II praevalente respectu aedificiorum (vel locorum) hospitiibus suscipiendis aptorum i. q. mansio, stabulum, deversorium - Bleibe, Unterkunft, Herberge: A gener. (*mus.:* p. 1128,46sqq.): **1 proprie:** a spectat ad receptionem ad (breve) tempus: **a in univ.:** RUOTG. Brun. 43 p. 46,2 in itinere non minus quam in -o lectione assidua . . . refocillatus est. ANNAL. Ianuens. I p. 9,4 post missam ad refocillanda corpora omnes ad o-um (o-cium var. l.) perrexerunt. CHART. Heinr. Leon. 106 p. 162,12 prepositus . . . ad -cium rediit et festinato prandio ad ducem revertitur. CHART. Babenb. 237,24 in -o suo arcum relinquat *extraneus* (sim. CHART. Brixin. 74 p. 82,3 qui cumque infra muros civitatis . . . venerit, . . . gladios, cultellos et alia arma in -cio relinquat). al. **b de imperatorum hospitatione:** VITA Heinr. IV. 11 p. 38,5 quod . . . incerta -cia fortuna mea querere cogatur. DIPL. Conr. III. 135 ut . . . nobis . . . curiam habentibus . . . aptiora -a (hospita B) invenirent (*sc. habitatores*). al. **γ ?aedificium parapetasum, canaba, tugurium - ?Unterstand, Hütte, Schuppen:** DIPL. Loth. I. 50 p. 145,26 -a pastorum, quae sunt in loco, qui vocatur Pargus. **b spectat ad collocationem diuturnam i. q. domus, domicilium - Haus, Wohnung:** **a in univ.:** THIETM. chron. 6,94 p. 386,19 filius . . ., cum mane ad scolam ire debuisset, antequam ab -cio exiret eqs. 7,68 quae (*mulier*) . . . -cium obserbat suum. ALBERT. METT. div. temp. 2,15 cum . . . per -cia hac et illac discurrent (*sc. oppidani*). IDUNG. PRUF. argum. 820 propter curam familiaris rei, quam proprium -um et privata mansio requirit eqs.

CHART. Worm. 126 p. 98,11 ne post celebratas alicuius exequias parentes atque affines in -o sepulti convivorum (*sic*) instaurarent solemnia. ANNAL. Mell. Vind. I a. 1276 p. 707,18 civitas Vienna . . ., usque ad CL -cia circa Novum forum remanentia, 5 in favillas . . . penitus est redacta. saepe. **de habitaculo mere-tricis:** VITA Conw. I 1,10 (MGScript. XV p. 456,45; s. IX.ex.) cum . . . vellet illa meretrix per vim trahere eum ad suum -um eqs. **b de habitaculo schola(stico)rum q. d.:** PETR. DAM. epist. 70 p. 320,11 cum . . . liberalium artium studiis docendus 10 insistrem, . . . clericus quidam . . . pelicem suam iuxta meum habebat -um. RYCCARD. chron. a. 1224 p. 115^a,18 (epist. imp.) -um . . . locabitur scolaribus pro duarum unciarum auri pensio-ne. **γ de habitaculo venatorum:** GUIC. (?) bers. 11 non . . . debent (*sc. venatores*) extendere balistam, donec redirent ad 15 -cium, vel in tali parte, quod sint securi non invenire bestias. **2 in imag. vel translate:** **a in univ.:** ORD. iud. Dei B VIII 6^c p. 660,28 antequam ventris -cia tangat panis (*item de ventre [sc. lupi]:* YSENGRIMUS 1,163 nec vereor [*sc. vulpes*] fieri nobilis esca gulæ, -o vellelum numquam peiore locari). WOLFHARD. 20 Waldb. 3,6^b p. 274,14 ubi (*sc. in suo locello*) ineffaci tamdiu resedit (*sc. oculus*) -o, quadad eqs. (cf. p. 1119,6). DIPL. Heinr. III. 327 p. 449,1 in huius mundi -o honeste vivere. CONR. HIRS. mund. cont. 706 custodia fida virtutum (*sc. est humilitas*), divine caritatis -cium. **de receptaculo cholerae i. q. vas - Behältnis, Gefäß:** CARM. de nat. animal. 359 -um colere fel est. **b de corpore habitaculo:** **a Christi concepti:** WALAHR. Wett. 184 postquam Dominus descendit ab alto carnis in -um (gloss. RO: in uterum virginis) eqs. HONOR. AUGUST. spec. p. 991^D a patro . . . regno propter nos exulem (*sc. Christum*) . . . suscepit (*sc. Maria*) uteri sui -cium (sim. TUTO opusc. 11 p. 31,14 nisi . . . ipsa [*Maria*] . . . in sanctissimo eum [*Christum*] sui corporis -o suscepisset eqs.). **b daemonum:** EKKEH. I. hymn. 3^a,7 (Festgabe W. Bulst. 1981. p. 190) qui (*sc. Saulus*) tunc sub umbra prisce legis . . . demoni se prebuit -um (cf. comm. ed. p. 199). **c de requietorio mortuorum:** CAND. FULD. Egil. II 23,18 sibi collectis viribus ipse (*pater*) corporis -um . . . aperit. EPITAPH. var. I 22,10 mutavi hanc lucem carnis ab -o eqs. II 56,1 hic tenet -um memorande corpus alumne . . . Hathewith (sim. de sepulcro: v. p. 1118,49). **d sedes, patria - Sitz, Heimstatt, Zuhause (de sede episcopali: l. 46):** WALAHR. Wett. 489 -cium . . . aeternae aulae. ARNOLD. RATISB. Emm. praef. p. 547,36 ubi (*sc. in profundis Danubii decur-sibus*) esse videtur mortis -um. EREMB. Bertin. (MGScript. XV p. 523,16) symmistam atque consecratalem suum accersire studuit Audomarum episcopum, qui non longe episcopale habebat -um (*sc. Tervannae civitatis*). **mus.:** AIBO mus. p. 14,23 principalis est *finalis* merito, cum omnis cantilena finis et requies sit in eius -o (cf. infra p. 33,29 domicilium). RUD. TRUD. (?) mus. p. 95,15 (vs.) omnibus (*sc. vocibus*) -um finale dedit tetracordum.

B eccl.: **1 hospitale monasterii vel ecclesiae - Kloster-, Stiftshospiz, -gästehaus:** GERH. AUGUST. Udalr. 1,4 l. 90 ad -um pauperum venit et eis solito more ministravit. DIPL. Heinr. II. 297 p. 366,36 decima . . . -o . . . monasterii . . . offerre cogatur (*sc. episcopus*). TRAD. Scheftl. 396 testes: . . . Arnoldus in -cio. TRAD. Salisb. II 335 prebendarius in hospitali nostro tradidit predium . . .; hoc attestantur . . . Heinricus kyze, Eck-hardus in -cio. ANNAL. Mont. Georg. a. 1259 (MGScript. XXX p. 722,39) Offenberch in -o leprosi . . . comburitur. al. **2 de ecclesia conditorio sancti:** CARM. imag. 29,4,6 quem (*episco-pum mortuum*) iunxit celis festum sancti Michaelis, fecit con-fugium cuius ad -cium (v. notam ed.). METELL. Quir. 26,30 que (*matrona*) pudore . . . dolens optat -cio (*i. ecclesia beati Quirini*) foras anxiata recedere.

C publ. et iur.: **1 de habitatione conducta:** CHART. Hans. 818 p. 283,18 (a. 1278) quod . . . mercatores hospites et advene, qui non conductu -cia ad annum . . ., ad excubias nocturnas non cogantur. **?adde de promptuario:** CHART. Hans. add. p. 397,42 (s. XIII.) quicunque -cia conducunt et in eis merces ha-bent venales, debent eqs. **2 de monasteriorum vel ecclesiarum propriis per oppida dispersis dominibus hospitationi monachorum vel abbatis sim. aptis ('Pfleghof'; de re v. LexMA.**

VI. p. 2047): CHART. Salem. 172 p. 203,9sqq. (dipl. Heinr. VII.) tria . . . -cia ipsum (monachorum) in tribus civitatibus nostris, scilicet in Ezilingen, in Ubirlingen et in Ulma, exemimus . . . ita, quod nullus officialium nostrorum . . . aliquam collectam vel precariam . . . de -cisi predictis . . . exigere presumat. CHART. Stir. II 424 p. 538,31 acta sunt hec apud Frisacum in -cio domini episcopi Sekowensis. *huc spectare vid.*: CHART. Bund. 1009 p. 457,32 (a. 1258) actum Tirano in curia hoss-orum, quas (*sic*) sunt ad ecclesiam Sancte Perpetue.

D milit. de statione militibus apta i. q. castrum – Lager, Quartier: CONST. imp. I 173,7 (a. 1158) nemo aliquam mulierem habeat in -o (*tit.*: lex pacis castrensis). HIST. peregr. p. 143,6 Graecis . . . conductis ad -cium coram imperatore eqs. app. p. 175,26 cum . . . castra nostra Turci aggredentur, ita ut de quibusdam -is spolia iam raperent armatis. STATUT. ord. Teut. 132 capit. p. 21 -cia capere. p. 50,10 loqui possunt (*sc. fratres*) post completorium . . . sed non in -cio. p. 113,6 semper disponant (*sc. fratres*) -cia sic, ut ipsi exterius iacentes intra se positos equos et apparatus . . . valeant custodire. *adde*: ACTA imp. Böhmer 1089 p. 783,13 (dipl. Frid. II.) ut extra muros civitatis . . . imperator Henricus deberet habere palatium et -um suum. *al. v. et p. 1130,38. ?de tentorio*: WILH. APUL. gest. 2,557 pervenit (*sc. miles*) ad ducis -um, quod culmo texerat ipse frondibus et sepsit. *fort. huc spectat: l. 15,18.*

III praevalente respectu fundorum vel agrorum cultorum ab hominibus glaebe adscriptis vel censualibus hospitibus (cf. p. 1117,29sqq.; de re v. Brunner, Rechtsgesch. I. p. 370) i. q. cortis q. d., praedium, fundus – Hof, Besitztum, Grundstück (mit Landsassen): CHART. Alsat. B 390 (s. VIII.ex.?) curtim meam cum herentibus -ciis, cum vineto et molendino . . . obtuli eqs. DIPL. Loth. I. 64 p. 174,37 cenobio conferimus . . . in Pucido . . . -cia septem et in Uitlina -cia duodecim. *al.* REGISTR. Foss. I 1 sunt ibi (*sc. in Varena*) o-cia VII et manent ibi inter mansos caroperarios et manoperarios et o-cia homines CXXI (*sim. 4. 5. al.*). DIPL. Ottom. III. 363 p. 792,36 ut nec ipse episcopus vel dux . . . potestatem habeat invadendi -cia, capiendo parafridos eqs. TRAD. Werd. 124 p. 21,4 semetipsum et . . . mansum . . . Sancto Ludgero in preposituram tradidit (*sc. vir liberae condicionis*) eo . . . pacto, ut, quamdui viveret, precario iure prebendam in -cio preposito haberet. *al. huc spectare potest (ni spectat ad p. 1128,51sqq.)*: CONC. Karol. A 12 p. 67,24 ea, quae ad usus . . . monachorum sufficient, concessimus, id est . . . fundos, casales, colonias, . . . oliveta seu domos et -cia, salinas . . . et reliqua possessionum praedia in diversis locis et civitatibus sita eqs.

hospitor, -atus sum, -ari et **hospito**, -avi, -atum, -are. script. o-: p. 1131,3.22. I trans. i. q. **hospitio** ex-, suscipere, collocare, accurare – (als Gast) aufnehmen, unterbringen, beherbergen, bewirten (?refl. l.72): A proprie: 1 gener.: a de hominibus: DIPL. Karoli M. 254 p. 366,42 (spur. s. XI.in.) scolastici una cum presbiteris . . . ducant oratores et -ent. CASUS Petrish. 5,12 nec illa (*uxor latronis*) eum (*hospitem*) -are absente viro auderet eqs. OTTO FRISING. gest. 2,35 p. 143,28 quod . . . comitem . . . in sua civitate -tum . . . captum . . . tenere ausi sint (*sc. Spoletanii*). RAHEW. gest. 4,23 p. 266,29 comites . . . extra -tos ea res minus terruit. CHART. Verd. 132 p. 160,12 dominus Victor . . . extra civitatem, in qua fuerat -tus, ad cathedralm ecclesiam . . . deductus est. *al. c. sensu latibulum praebendi i. q. abscondere, illatebrare – Unterschlupf gewähren*: CONST. imp. I 277,16 (a. 1179) ut persequeantur predones, fures, latrones . . . et qui eos -antur, qui dicuntur cern (*v. notam ed.*). b de animalibus: a habere, pascere – besitzen, 'halten': CAES. HEIST. mirac. I 10,57 possunt . . . aliquae (*sc. aves*), utputa cyconiae, ad necessitates a religiosis nutritri sive -ari. *β de equis i. q. necessariis afficere – versorgen*: CHART. Argent. I 616,92 p. 473,23 (a. 1129) si . . . imperator vel rex intraverint, equi sui ubique -buntur. NARR. de Gron. 19,20 quod equi episcopi in bonis ipsorum (*sc. ministerialium*) indebita in anno bis -rentur. 2 publ. et iur.: a in univ.: THEOD. PALID. annal. 1153 p. 87,13sqq. in villa modica -tus manebam (*sc. Liudigerus*); audientes cives . . . comitis Saxoniae filium se -asse eqs. ACTA imp. Winkelm. I 32 p. 22,42

(dipl. Otton. IV.) si quis . . . ab ecclesia -tus fuerit, a nullo in persona . . . perturbetur. b incolere, inhabitare – besiedeln, bewohnen: DIPL. Constantiae 5 p. 20,19 ut liceat . . . archiepiscopo . . . -ari casale in planicie . . . montis Iannacii. ACTA imp. 5 Winkelm. I 88 ut . . . fratribus . . . nostra permitteret celsitudo reedificare, construere et ab habitatoribus -ari casalia ipsius monasterii. c spectat ad hospitalitatem (auctoritatibus) debitam, hospitationem ('Gastung'): a de hospitatione postulata vel admissa: REGISTR. abb. Werd. 8,8 p. 273,24 (s. XII.med.) in quacumque eorum (*hominum in Seleheim*) domo voluerint, p. r e p o s i t u m -bunt (8,10 p. 276,30 ad -andum p. LXXV manipulos . . . hordei eqs.): CHART. Gelr. 302 p. 295,8 eum (*abbatem*) villicus bene -bit al. TRAD. Westph. IV p. 43,9 idem mansus tenetur -ari villicum . . . cum V equis. p. 56,19sq. 10 nuncios abatisse singulis annis -bitur (*sc. villicatio*) cum V equis per tres noctes; in tercio anno -bitur abbatissum cum LX equitaturis. *β de hospitatione (exemptionis q. d. vel liberationis causa) interdicta*: CHART. Rhen. med. I 425 p. 487,40 (c. 1112) ne . . . in bonis ecclesiis -ando ecclasi vel familiam eius gravet *advocatus*. DIPL. Loth. III. 10 p. 12,26 ut nulli . . . infra claustrum vel cimiterium violenter -ari liceat (*sim.* ACTA imp. Winkelm. I 32 p. 22,42). CONST. imp. I 205,4 Pisani . . . a nulla persona debeat foderari neque -ari. CHART. select. Keutgen 135,2 quicunque . . . incola fidelis exstiterit, . . . ab importuno . . . -andi gravamine . . . liberos esse concedimus. *al. adde*: CHART. Walkenr. 445 p. 407,29 (a. 1268) a procurandis et nostris canibus -andis, a collocandis equis in grangiis eorum (*fratrum*) . . . immunes esse promittimus. *γ de detimento hospitationis*: CHART. Solod. 196 p. 100,20 (epist. papae a. 1166/79 [spur.]) advocati . . . non ad iusticiam, set rapinam faciendam o-ando homines destruunt. CHART. Bund. 417 p. 308,19 vidi (*sc. presbyter*) sepe canonicos . . . eccliesie Tridenti -ari et de rebus illius eccliesie tractare tanquam domini (*sim. p. 308, 39,309,8. 309,11*). 3 milit. de militum collocatione ('einquartieren'): GUIM. poss. (MGScript. XIII p. 711,31; a. 1170/92) milites . . . ad villas Sancti Vedasti quinquagenos seu centenos hospitationis (-andi cod.) gratia dirigebat *comes*. STATUT. ord. Teut. p. 113,12 nullus frater hospicium capiet pro se et societate sua, nisi marschalculus prius fuerit -tus. 35

40 B translate et in imag.: CARM. Bur. 219,8 secta nostra recipit iustos et iniustos . . . ergo 'hic' et 'hec' et 'hoc' ei (*sc. voci 'ordo'*) preponatur, quod sit omnis generis (*sc. gramm.*), qui tot -atur. BERTH. RATISB. serm. exc. p. 36,6 que (*terra*) tam est lutosa et quam tot hospites viles -ari oportet in se, ranas, serpentes, scorpiones eqs. c. notione sepeliendi: WOLFHARD. Waldb. 1,5 p. 160,5 pia viscera rure, in quo -ta fuerant, flentes pre gaudio extulerunt (*sc. archipresbyteri et alii*). 45 II intrans. et medial. i. q. **hospitio** frui, deversariare, (com)-morari – zu Gast sein, unterkommen, sich aufhalten, bleiben: A proprie: 1 gener.: a in univ.: MIRAC. Quint. 13 (MGScript. XV p. 268,16; c. 827) in pistrinio (*leg. pistrino, ut vid.*; pristino var. l.) . . . fratrum coepit (*sc. pauper*) -ari. BERTH. chron. B a. 1077 p. 259,11 nudis pedibus . . . extra castellum cum suis -batur rex. IDUNG. PRUF. dial. 1,279 vestri ordinis abbates . . . , qui apud nos -antur eqs. (*sim. 3,985. al.*). OTTO SANBLAS. chron. 4 p. 5,8 Chünradus rex moritur eodem . . . anno, quo -tus est in civitate Friburgensi. FRID. II. IMP. art. ven. p. 2.229,1 falconarius surgere poterit ante diem . . . ita quod perveniat ad locum, ubi -ari debet, in aurora. *al. huc spectare vid.*: CARM. Bur. 76,1,2 dum caupona verterem vino debachatus, secus templum Veneris eram -tus. b pernoctare – übernachten, nächtigen: VITA Liutb. 3 iter agens in quandam locum devenerat (*sc. Hruothilda*), ubi -andi tempus eam urgebat. TRANSL. Epiph. 6 iuxta quam (*capellam*) -batur (*sc. episcopus*): OTTO FRISING. gest. p. 3,22 (epist. Frid. I. imp.) nos (*sc. imperator et papa*) cottidie simul euntes et simul -antes . . . Romani usque pervenimus. RAHEW. gest. 3,12 p. 180,35 quod novem episcopos . . . una nocte in Trecensi civitate tunc -asse . . . presul memoraret. c habitare, degere, adesse – wohnen, leben, zugegen sein: VITA Mathild. II 1 p. 148,3 pervenit ad aures in cenobio Herivordinense egregiam -are puerillam. OTLOH. Bonif. 1,23 falsi . . . christiani . . . inter eos (*sc. principes*)

-antes maximam hereticae pravitatis introduxerunt sectam. CHART. Burgenl. 57 p. 31,5 (spur.) heres ... in propria sua villa o-etur. *de Loth habitante in urbe Segor (spectat ad Vulg. gen. 19,19sqq.):* RHYTHM. 40,12,2 Kaus fugivit Loth cum duas filias, qui -ando (fugiendo S1) invenerunt gratiam; ex quo nascuntur gentes Moabitice. 2 publ. et iur. i. q. considerere, colere – sich niederlassen, siedeln: CHART. civ. Spir. 11 p. 12,2 (a. 1084) ut, si quis Iudeus aliunde apud eos (*Iudeos Spirenses*) -tus fuerit, nullum ibi solvat thelonium. LEO MARS. chron. 2,60 ut ... proprium, ubi -rentur, locum haberent (*sc. fratres*). RYCCARD. chron. a. 1220 p. 87,11 (decr. imp.) omnes peregrini et advene libere -entur, ubi voluerint, et -ti si testari voluerint eqs. CHART. Babenb. 430,24 nullum in domo Iudei volumus -ari. al. accedente notione hospitatio-nis: DIPLOM. Heinr. IV. 466 p. 631,34 ut nullus in alicuius fratribus curte, ubi ipse habitat, eo nolente -etur. 3 milit. i. q. castra metari, cubitare, assidere – das Lager aufschlagen, lagern, Quartier nehmen: ADALBOLD. Heinr. 35 in quo (*loco*) Harduinus cum suis (*sc. copiis*) -batur. HELM. chron. 84 p. 159,19 transivimus in ulteriore Slaviam -turi apud potentem quendam. GESTA Frid. I. imp. A p. 20,20 Mediolanenses ... in pratia ... o-ti sunt, ubi nec aquam nec vinum habuerunt. HIST. peregr. app. p. 177,24 inde moventes castra ... versus Larandum ivimus, ubi ... -ti sumus. CHART. civ. Spir. 22 p. 25,32 quod exercitum nostrum nec in civitate nec in suburbio civitatis faceremus (*sc. dux*) -ari. NARR. de Gron. 16,2 sequenti die versus Leyden procedens (*sc. episcopus*) potenter ... -ando terram illam incendit. al. B in imag.: WOLFHARD. Waldb. 1,17^c p. 180,10 Waldburgis ... oculos (*sc. puellae*) luminis dignitate privatos et locis non propriis -antes revexit ad sedes eqs. (cf. p. 1119,5).

Konstanciak

hossa v. 1. hosa.

*hosta, -ae f. (*hostis*) militia – Heeres-, Kriegsdienst: ACTA imp. Böhmer 168 p. 156,31 (a. 1186) tenebuntur Perusini ... exercitum, qui dicitur -a, facere cum vicinis comitatibus. cf. hostis.

(h)ostagimentum, -i n. ([h]ostagiare, cf. francog. vet. ostagement; v. D. Vitali, *Mit dem Latein am Ende?* 2007, p. 510) obsidium (*fideiussoris*) – Geiselschaft, ‘Einlager’ (*de re v. l.69sqq.*): CHART. Helv. arb. 131 p. 202,35 (a. 1271) quod omnes illi, qui capti sunt aut manlevati, ... sint a captione vel h-o seu manlevatione liberi.

(h)ostagaria (-tia-), -ae f. ([h]ostagium) pignus, cautio – Pfand, Sicherheit: CHART. Traiect. 574,15 (a. 1206) Wilhelmus feedum suum assignavit comiti Namucensi ... super predicta pace et conventione tenenda in osti-am. 574,16 comes ... concessit ... marchioni ... de conventione ... dare o-am et securitatem eqs. (inde HONOR. III. registr. 21 p. 19,12 in o-am eqs. p. 19,16 in h-am).

(h)ostagio (opstatio), -are. ([h]ostagium, cf. francog. vet. ostagier; v. Tobler-Lommatsch, Altfrz. Wb. VI. p. 136) 1 obsides exigere, capere – Geiseln fordern, nehmen: DIPLOM. Heinr. IV. 336 p. 442,28 statutum quemquam hominum ... nec casas apprendere nec dissipare ...; nec muros ... civitatis destruere neque op-ticare ... iubebimus. 2 refl. i. q. fideiu-bere, satisdare – Gewähr leisten, sich verbürgen: RICHER. SENON. gest. 5,11 p. 338,9 plebanus ... nolens longius ita (i. captivus) detineri h-vit se pro LX libriss et sic recessit.

1. *(h)ostagium, -i n. (francog. vet. ostage ex *obsidatum /ni subest hospes; cf. E. Gamillscheg, *Etym. Wb. d. frz. Sprache*. 21969. p. 665^a et Stotz, Handb. 2, VI § 70,7; fort. etiam per contam. c. hostis [cf. D. Starostine, *Latin Culture in the Eleventh Century*. 2002. p. 399]) script.: obs- (cf. Stotz, Handb. 3, VII § 217,1): l.72, p. 113,2,6,8. obt-: p. 113,2,27,29. obstangnum: CHART. Bern. II 694. obstarium: CHART. Wirt. 2290 p. 201,15. form. -a, -ae f.: p. 113,2,27,29.

1 de rebus: a obsidium (*fideiussoris*), officium fideiubendi – Geiselschaft (einer Einlagergeisel), ‘Einlager’ (verpflichtung; *de re v. HRG I. p. 901sqq. et W. Ogris, ZRGerm. 82. 1965. p. 165sqq. et A. J. Kosto, Hostages in the Middle Ages. 2012. p. 130sqq.*): CHART. Helv. arb. 7 p. 11,38 (a. 1188) vavasores XXX debent ... in ob-um ... venire. CHART. Laus. 224

p. 217,5 apud ... Corberes tenerent o-um, donec ... canonicis satisfacerent comites. CHART. Bern. II 236 p. 250,25 promisi-mus (*sc. electus Lausannensis*) ... nos tenere h-um cum tribus sociis ... , quoisque eqs. CHART. Stir. II 465 p. 578,6 quod, si quis ... nostro (*sc. comitis*) ... parere iudicio recusaret, ... per ob-um, hoc est per alicuius civitatis vel alterius loci introitum, tanto tempore artarentur, donec eqs. CHART. Basil. C I 191 p. 136,37 Basileam ... nomine ob-i, quod vulgariter dicitur gi-selschaft, intrabunt (*sc. fideiussores*). persaepe. usu plur.: CHART. Bern. III 215 (a. 1277) quod nisi facerem, ... teneor tenere o-a apud Friburgum ... , donec eqs. b promissio fideiubendi, fidem praestandi – das Versprechen, sich als Einlagergeisel zur Verfügung zu stellen, Garantiever sprechen: CHART. Solod. I 196 p. 100,17 (spur. a. 1166/79) magister co-corum pro VI libris, quas O. villicus ... de super altare ut sa-crilegus abstulit, fide data o-um fecerunt, set minime tenerunt (*sic*). CHART. Laus. 210 p. 207,18 thesaurarius et cantor affida-verunt se reddere ea, que probaret Rodolfus ... sibi fuisse ab-lata, et inde fecit ei o-um P. c pignus, cautio – Pfand, Sicherheit: CHART. Lamb. Leod. 196 (a. 1230) promisi (*sc. Balduinus miles*) ..., quod heres meus ... accipiet feminam de casa Dei ... ; et quod hoc faciet, in contravarium et in o-um posui predictum feodium. d ?vectigal, multa – ?Abgabe, Strafegebühr (*spectat ad poenam procuratoribus imperatoris fort. pro tarda crediti sim. redditione solvendam*): ACTA imp. Stumpf. 530 p. 750,15sqq. (a. 1195) si ... in causa defer-ent et convicti fuerint, nullam obt-am in nostra imperiali cu-ria ... persolvant (*sc. abbates Monopolitani*), sed tantum ... obt-a, que vulgo tertaria vocatur, quod parti nostrę reipublicę dari debuit (*v. notam ed. p. 878; cf. CONST. Melf. 1,65, 1,72,1 [cf. Battaglia, Dizionario. XX. s. v. terzeria et H. Dilcher, Die sizilische Gesetzgebung Kaiser Friedrichs II. 1975. p. 291sqq. 300sqq.]). 2 de hominibus i. q. obses – Geisel: CHART. Lux. IV 81 p. 126,17 (a. 1268) que (*petitiones*) fiebant ab eis (*partibus*) ad aliquid habendum, sive pro o-is sive pro redemptio-ne vel prisone personarum hinc inde captarum eqs. p. 126,21 quod o-a quittentur et persone capte, que sunt in potestate parcium, liberentur. cf. obsidatus, obsidium.*

2. *hostagium v. *hospitagium.

3. *hostagium v. *hostaticum.

*(h)ostagium vel *ostaticus, -i m. (francog. vet. ostage, cf. *[h]ostagium) script. et form.: obs-: l.47. -acius: l.45. obses – Geisel: 1 milit.: ANNAL. Ianuens. I p. 34,27 accipite (*sc. Ianuenses*) ad presens XXV miliaria, et de aliis dabimus (*sc. Saraceni*) vobis o-ticos (o-cios var. l.) VIII. p. 35,2 qui (rex) ... predictos o-ticos ad galeas misit. p. 88,7 dederunt Saraceni ... ob-ticos. CHRON. Albr. a. 1216 p. 904,42 de D h-giis, de armaturis et catenis. 2 iur. de fideiussore (*‘Einlagergeisel’; de re v. p. 1131,69sqq.*): CHART. Traiect. 566 p. 31,32 (a. 1204) h-gios terre site inter Scaldam et Mosam tenere debet annuatim comes Flandrie eqs. CHART. Lux. II 26 p. 33,23 de hoc (*sc. promissione*) fideiussores et h-gios michi (*sc. comiti*) tradidit Arnulphus. 85 quod de pace ... sum o-gius, <ut eam fa>ciam teneri eqs. CHART. Traiect. 574,13 marchio ... debet eum (*Wilhelnum*) cogere et o-giis positis et omnibus modis, ut eam (*uxorem*) reddat (inde HONOR. III. registr. 21 p. 19,2). CHART. Bern. II 557 p. 599,37 si ... h-gius adeo fortis fuerit, quod ipse burgensis h-gium suum capere et retinere non possit eqs. al. cf. obses.

60 *hostalarius, *hostalerius v. *hospitalarius.

*hostanditiae v. *hostenditiae.

*hostaticum (o-) vel fort. semel (p. 1133,18) *hostagium, -i n. (*hostis*) script. et form.: has-: p. 1133,13. obs-: p. 1133,3. ops-: p. 1133,3. -tia-: p. 1133,4.

65 1 strictius i. q. vectura ad militiam pertinens, tributum mil-itare (*pro vectura solvendum*) – Fuhrdienst, (anstelle des Fuhrdienstes zu leistende) Heeressteuer, ‘Hostilitum’ (*de re v. Waitz, Verf.-Gesch. IV. p. 621sqq. et Lamprecht, Wirt-schaftsleben. II/2. p. 1025; fort. spectat ad tributum vel hos-pitium abbati praestandum: l.71*): REGISTR. Prum. 36 solvit unusquisque (*mansus*) ... pro pasto denarios X, pro o-denarios XV (*sim. 47 p. 212,20; cf. N. Nösges, op. cit. [p. 1135,65]*) et

[Niedever]

*L. Kuchenbuch, op. cit. [p. 1135, 64]). DIPL. Otton. I. 372 p. 511, 12 concedimus illis (*canonicis*) ... portaticum, toloneum, ripaticum, paratam et ob-um (op-um *a. corr.*; inde DIPL. Heinr. II. 280. DIPL. Frid. I. 220 p. 2, 11 -iaticum). DIPL. Conr. II. 91 p. 124, 18 nulla ... publice actionis persona eos (*sc. ecclesiam*) o-um facere compellat (ex *Dipl. Bereng.* I. 51 *sed. L. Schiaparelli.* 1903); inde DIPL. Heinr. III. 204. DIPL. Heinr. IV. 446). 2 *latius i. q. militia, tributum militare – Heerfahrtspflicht, Heeressteuer:* CHART. Tirol. 762 p. 193, 31 (a. 1220) electus precepit ... militibus ..., quod ipsi sint parati pro unoquoque colonello dare unum millitem pro unoquoque, si volet ire, vel debeant se concordare cum ... episcopo de ha-o. p. 193, 36 ut sint *vassalli* concordat cum episcopo de -o pro itinere ... Friderici ... regis. 768 si quis vassalus steterit ... quod non solverit -um ..., quod dominus bene potest se intromittere de suo feodo. *fort. huc spectat (ni subest *h]ostagium vel *hospatium):* DIPL. Wilh. Holl. 316 p. 384, 29 quod ipsa (*comitissa*) habet fidelitates, homagia et -gia homini- num de Gheraumont. cf. *hostilense, *hostilicu-*